
CURRICULUM VITAE

1. Mbiemri: Rudaku

2. Emri: Avni

3. Ditëlindja: 10.11.1984

4. Kontakti: Email: avni.rudaku@uni-gjilan.net

5. Edukimi:
Institucioni Universiteti Publik i Prishtinës

Data e diplomimit 2006 (psikologji), 2008 (sociologji)
Titulli Bachelor i Psikologjisë; Bachelor i Sociologjisë

Institucioni Universiteti Publik i Prishtinës
Data e diplomimit 2012

Titulli Master i Sociologjisë
Institucioni Universiteti Publik "Hasan Prishtina"

Data e doktoraturës 5 janar 2024
Titulli Doktor i Shkencave Sociologjike

Institucioni Universiteti Publik “Hasan Prishtina”
6. Thirrja akademike Profesor asistent në Universitetin e Gjilanit, 2025

8. Publikimet

TITULLI I LIBRIT VITI VËLLIMI
1.  “Poezi pa frymë” 2010 171 faqe

2.  “Pa frymëzime” 2011 250 faqe

3. "Ka virus, s’ka kapar 
(përvoja në izolim 
dhe hulumtime)"

2020 404 faqe

4.  "Hajmet i hanë
refugjatët"

2023 364 faqe

5.  “Përafërsisht” 2024 200 faqe

Angazhime të tjera 8.1. Projekte të tjera Zhanri
Recensent, redaktor, lektor
dhe korrektor në disa libra

Libri “Zona austro-hungareze në 
Kosovë gjatë Luftës së Parë 1916-

1918) me autor Blerim Hazirin.

Monografia: “Siguria kolektive 
dhe dilemat rreth intervenimit 
humanitar ndërkombëtar”, me 

autor Dukagjin Lekën.

Redaktor i monografisë “Ndikimi 

Shkencore, letrare, publicistike dhe
dramaturgjike



kulturor në zhvillimin diplomatik
të çështjes kombëtare shqiptare

1908-1912”, me autor Selim 
Dakun.

“Djalli i Tasmanisë” dhe “I vetëm
në banesë”, me autor Avni

Shkodrën.

“Ngjarje opinione 2010-2015”, me
autor Arianit Sllamnikun.

“Ncuk”, me autor Besart Selimin.

“Katedrale prej letre”, me autor
Halil Matoshin.

“Tregimet”, me autor Muhamet 
Halilin.

Pjesëmarrës në projekte të 
ndryshme letrare dhe 

botuese

Pjesë e librit antologjik rajonal 
në gjuhën serbo-kroate në 

Beograd "Nga Prishtina me 
dashuri", pjesë e antologjisë së 

poezisë në Kosovë "Fjala 
poetike" në shqip dhe anglisht

etj.

Artikuj në gazetat e përditshme 
kosovare, revista etj.

Kolumnist i rregullt javor 2010-2019 Gazeta “Kosova sot”
Katalogu "Talia e Flakës" 2021, 2022 Festivali i Dramës Origjinale

Shqipe "Flaka e Janarit " - Gjilan
Cigareshitësi poet Autor i dokumentarit për poetin cigareshitës (2014) - "Studio Bardhi", 

Komuna e Gjilanit, në linkun:
https://www.youtube.com/watch?v=UrXKCSfAW7U

Ecje e shëndetshme Autor i audiodokumentarëve për Stanishorin dhe Novobërdën (2020) - 
Varg e Vi, Bashkimi Evropian, në linkun: https://vargevi.com/healthy-

walk/
G performanca Autor i audiodokumentarëve për Gjilanin (2020) – Varg e Vi, MKRS,

në linkun: https://vargevi.com/g-performance/
Kalaja e Pogragjës Autor i audiodokumentarit për Kalanë e Pogragjës (2020) – Varg e Vi,

MKRS, në linkun: https://vargevi.com/kalaja-e-pogragjes/
D performanca dhe Kulina Autor i dy audiodokumentarëve për Kamenicë (2021) – Varg e Vi, 

Komuna e Kamenicës, në linkun: https://vargevi.com/d-performance/ 
dhe audiodokumentari për kalanë e Kamenicës , "Kulina" (2023),

Komuna e Kamenicës, në linkun: https://vargevi.com/kalaj-e-kulines/
Ekspozita personale
"Lidhja e shkurtër"

Autor i 32 instalimeve artistike (2022) – Varg e Vi, City Gallery –
Gjilan, në linkun: https://vargevi.com/lidhja-e-shkurter/

Ekspozita dhe aktivitete në 
grup artistik e 

Përralla e fëmijërisë, 2015, në Rouen (Francë ); "Me 'G' apo me 'GJ'?”, 
Gjilan, 2021; "Artdashësit janë të pranishëm" - Gjilan; Rëndësia pas



kulturor: tranzicionit, në Shkup të Maqedonisë së Veriut; Ekspozitë në Stamboll të 
Turqisë, Promovim libri në Stokholm të Suedisë...

Ruajtja e veprës "Lidhja e shkurtër", 2022, për Fondin e Ministrisë së Kulturës, Rinisë dhe Sportit të 
Republikës së Kosovës, si artist konceptual.

Çmimi “Shkrimtar i vitit” (dhjetor 2023), Komuna e Gjilanit, Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport.
9. Konferenca dhe certifikata të rëndësishme për arsimin

Titulli Konferenca Data dhe vendi
Migrimi masiv i kosovarëve 

drejt vendeve evropiane 
(2014-2015)

Mmk 2019 Konferenca 
Ndërkombëtare Masarykova Pro 
Doktorandy a Mladé Vedecké

Pracovky

16.12.2019-18.12.2019
Hradec Králové, Republika Çeke

Një rishikim krahasues i 
synimeve të emigracionit të 
studentëve nga universitetet 

publike dhe private

Konferenca e Arsimit dhe 
Shkencave Sociale - 

Konferenca e Biznesit dhe 
Ekonomisë

20 maj 2019
Shkup - Maqedonia e Veriut

Efektet e pandemisë 
COVID-19 në ndërveprimin 

social të shtrëngimit të
duarve

Konferenca Akademike 
Ndërkombëtare Virtuale

5.9.2020-6.9.2020
Prishtinë-Republika e Kosovës

Ndikimi i liberalizimit të 
vizave në kërkesat për azil 
nga Ballkani Perëndimor

drejt BE-së

Konferenca Akademike 
Ndërkombëtare

23.4.2021-24.4.2021
Prishtinë-Republika e Kosovës

Efektet e riatdhesimit të 
fëmijëve në suksesin në 
shkollat fillore dhe të

mesme

ECLSS International Online 
Conferences, Universiteti i 

Gjakovës , Kosovë

2.2.2021-3.2.2021
Gjakovë/Kosovë

Emigrimi i rregullt i
shqiptarëve të Kosovës
në periudhën 2014-
2022

11th InASEA Conference
In, out and
in between

Transnational and internal
migration in Southeast Europe

19-22.09.2024
Prishtinë/Kosovë

Efekti i krizës së 
refugjatëve 2015 në 
Evropë në rritjen e 
ekstremizmit të djathtë

UKZAC-2025
The International Annual 

Scientific Conference of the 
University “Kadri Zeka” 
Technology, Science and 

Education: Paths to an Intellegent 

2.6.2025
Gjilan/Kosovë



Society
Parallel Session-Social Science 

Conference
"The Effects of Political, 

Economic and Social 
Transformations on the Dynamics 

of International Society"
Shkolla verore e UNESKOS 

në Hungari
Programi i Shkollës së 4-të 
Dimërore të UNESCO-s: 

E vërteta dhe pasojat
Perspektiva ndërgjeneruese mbi 
rreziqet hibride nga Instituti i

Studimeve të Avancuara Kőszeg

21-25 shkurt 2022

Certifikuar për kurrikulën 
parauniversitare "Shoqëria

dhe mjedisi"

Ministria e Arsimit, Shkencës 
dhe Teknologjisë e Kosovës

2019
Prishtinë

Anëtar i Komitetit 
Organizues Shkencor në 

UKZAC-2025
The International Annual 
Scientific Conference of 

the University “Kadri 
Zeka” - Technology, 

Science and Education: 
Paths to an Intellegent 

Society

Universiteti i Gjilanit 2-3 qershor 2025
Gjilan

10. Artikuj shkencorë në 
revista ndërkombëtare

Avni Rudaku, 
Asdren Toska, Kimberly 
Gleason & Jusuf Zeqiri

Returned Entrepreneurs and 
Ability to Generate Innovations: 

Case of Kosovo

IIETA 
DOI:

https://doi.org/10.18280/ijsdp.1809 
29

21 gusht 2023
Avni Rudaku & Selim Daku Effects of Covid-19 on cultural 

relativism and state 
Sovereignty

Eastern Journal of European 
Studies 227

DOI: 10.47743/ejes-2023-0111
June 2023 | VOLUME 14, ISSUE 1

Selim Daku & Avni Rudaku After Palestine, can Spain 
recognize Kosovo?

Journal of Infrastructure, Policy 
and Development 2024, 8(9), 7500. 
https://doi.org/10.24294/jipd.v8i9.7 

500
4 shtator 2024



11. Informacion për përvojën në punë:

Periudha 2010-2019
Vendi Prishtinë

Institucioni Gazeta e përditshme "Kosova Sot"
Pozicioni Kolumnist i rregullt në shtojcën e kulturës

Data Janar 2017 – shtator 2017
Vendi Prishtinë

Institucioni Portali informativ "gazetaere.com"
Pozicioni Kolumnist i rregullt javor në shtojcën e kulturës

Data 2009-2010
Vendi Gjilan

Institucioni Kolegji "Iliria"
Pozicioni Asistent i angazhuar

Data 2011
Vendi Prishtinë

Institucioni Instituti Kërkimor Shkencor "Victory"
Pozicioni Zyrtar i Kërkimeve Shkencore

Data 2016-2022
Vendi Gjilan

Institucioni Hello Academy of Education
Pozicioni Mësimdhënës parauniversitar

Data 2016-2022
Vendi Gjilan

Institucioni Universiteti Publik "Kadri Zeka"
Pozicioni Asistent universitar i angazhuar

Data 2019-2020
Institucioni Kolegji Universitar "AAB".
Pozicioni Ligjërues i angazhuar për lëndën Infermieria në kontekst (psikologji

dhe sociologji) në Fakultetin e Infermierisë
Data 20 maj 2022 - gusht 2023

Institucioni Kampi ushtarak amerikan “Bondsteel”-Sojevë/Ferizaj, Kampi Lyja
Pozicioni Mësimdhënës për refugjatët afganë, shkolla të organizuara brenda

kampit nga IOM, EduTask & Hello
Data 2011-
Vendi Gjilani

Institucioni Organizata joqeveritare "Varg e Vi"
Pozicioni Përgjegjës për të gjithë shkrimet e projekteve kulturore

Data Korrik 2024 – Prill 2025
Pozicioni Profesor i rregullt



Vendi Kolegji Internacional “Fama” (në proces aplikimi për akreditim)
Data Tetor 2024 – qershor 2025
Vendi Prishtinë

Pozicioni Bashkëpunëtor i jashtëm për ligjërata dhe ushtrime
Vendi Universiteti i Gjilanit – Fakulteti i Shkencave Sociale
Data Mars 2024-Qershor 2025

Pozicioni Anëtar i redaksisë mbi ngulmimet shqiptare dhe diasporën, si dhe
hulumtues shkencor në projektin “Enciklopedia shqiptare”

Vendi Akademia e Arteve dhe Shkencave të Kosovës dhe Akademia e Arteve
dhe Shkencave të Shqipërisë

Data Qershor 2025-
 Pozicioni Profesor asistent

Vendi Universiteti i Gjilanit – Fakulteti i Shkencave Sociale

11.1. Angazhime specifike jashtë vendit
Data Gusht-shtator 2017

Vendi Ugandë/Afrikë
Institucioni Eko-Agric Uganda
Pozicioni Profesionist vullnetar ndërkombëtar
Përshkrim Aktivitete edukative me nxënës e fëmijë në organizata të tjera të 

dobishme në shkollat afrikane, leksione psikologjike për kontrollin e 
zemërimit përmes artit, organizimin e ekspozitave me fëmijë etj.

12. Edukimi dhe trajnime të tjera të dobishme
Data: 26.9.2018

Temat/aftësitë kryesore të 
mbuluara nga
profesionistët:

Trajnuar në kërkimin, analizimin dhe vizualizimin e të dhënave të 
hapura dixhitale në gazetari dhe më gjerë.

Emri dhe institucioni që ka
ofruar arsim dhe trajnim:

Open Data Kosovo

Data: 7.9.2017
Tema kryesore aftësitë 

profesionale të mbuluara:
Trajner për infermierët, mamitë dhe gjinekologët, lidhur me barazinë 

gjinore, ndërgjegjësimin e personelit shëndetësor për rëndësinë e
përfshirjes së burrave në atësi.

Emri dhe institucioni që ka 
ofruar arsim dhe trajnim:

Projekti i implementuar nga The Educator Peers Network (PEN), i 
mbështetur edhe nga UNFPA - Prishtinë, 10.4.2018

13. Informata shtesë: Certifikatë për mbajtjen e kursit "Historitë e ekspozitës dhe ligjet e 
bashkëkohësisë" nga Stacioni - Qendra për Art Bashkëkohor - Prishtinë dhe AVA - Akademia ose

Artet Pamore - Lubjanë, më 18.7.2018, Prishtinë etj.
14. Aftësi kompjuterike Word, Excel, Powerpoint, SPSS, programe të ndryshme për video dhe 



dhe kompetenca gjuhësore
:

animacion etj.

Gjuhët e huaja: (1 deri në 5: 1 ulët - 5 rrjedhshëm)
Gjuhët e huaja Të folurit Shkrimi Leximi
Gjuhë angleze 4 4 4

Gjuhë gjermane 1 1 3


